
terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Decreto

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 

	

!.j 	CNPJ:16.245.334/0001-65 

	

•-tr .j 	Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n° 9A de 3 de Setembro de 2018 

Abre Crédito Suplementar por excesso de Arrecadação no valor de R$ 301.085,77 

e dá outras providências. 

O(A) Prefeito(a) Municipal de Nova Redenção - Estado da Bahia 
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 10  - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 301.085,77 

(TREZENTOS E UM MIL, OITENTA E CINCO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

código 	Especificação 
	 ValorR$ 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO dABINETE DOPREFEITO 

3390.30.00 Material de Consumo 
o 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 . 	 5,000.00 

02.02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DEFINANÇAS 

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÂO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DEFINANÇAS 

3390.14.00 Diárias - Civil 
o 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 1,100.00 

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDAPÚBLICA 

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 
RECURSOSORDINÁRIOS 

	 JJIIIItI1W 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2008 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
O 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 1 	 4,960.00 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 
CNPJ:16.245.334/0001-65 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n° 9A de 3 de Setembro de 2018 

código 	Especificação 	 ValorR$ 
33903000 Material de Consumo 
O 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 6,920.00 

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 13.015,77 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 	Transferências de Recursos doSUS 	 12,000.00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 	Transferências de Recursos doSUS 	 2,380.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
14 	Transferências de Recursos doSUS 	 49,700,00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 
3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
14 	Transferências de Recursos doSUS 	 16,010.00 

02.11.01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAEST E SERVIÇOS URBANOS 

1009 CONSTRUÇÃO,RESTAURAÇÃOEPAVIMENTAÇÃODEVIASPÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 	Transferências de Convênios —Outros 	146,150.00 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 
CNPJ:16.245.334/0001-65 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n° 9A de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 	 ValorR$  

02.16.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

1042 CONSTRUÇÂO,REFORMAEAPARELHAMENTODEQUADRfSPOLIE5PORTIS 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 	Transferências de Convênios -Outros 	 23.650,00 

Total 	 301.085,77 

Art. 20  Os recursos para atender o Crédito Adicional Suplementar1  classificado no art. 10, no valor 
de R$ 301.085,77 (Trezentos e um mil e oitenta e cinco reais e setenta e sete centavos), são provenientes 
do provável excesso de arrecadação apurado no exercício vigente, consid!rando- se ainda a tendência do 
exercício, de acordo com o art. 43, § 10, inciso II e §§ 30  e 40, da Lei Federal 4320/64, conforme 
demonstra o Anexo 1, II e III - Memória de Cálculo de apuração do excesso de arrecadação por fontes, 
sendo, Fonte 00 - Recursos Ordinários, Fonte 14 - Transferências de Recursos do SUS e Fonte 24 - 
Transferências de Convênios Outros (não relacionados à educação/saúde), respectivamente, conforme 
Resolução TCM-BA N° 1268/08. 

contrário. 
Ad. 30 - Este decreto entra em vigor na data de sua 

do(a) 

Guilma Rita dia*ia Gotfschall da 

700. 

revogadas as disposiçõesem 

3 de Setembro de2018 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

A
N

E
X
O

' 
M

et
od

ol
og

ia
 d

e 
C

ál
cu

lo
 d

oí
 E

xc
es

so
 d

e 
Ar

re
ca

da
çã

o 
e 

Te
nd

ên
ci

a 
do

 E
xe

rc
íc

io
 d

a 
Fo

nt
e 

00
- 

Re
cu

rs
o,

 O
rd

in
ár

io
, 

D
E
M

O
N

S
TR

A
TI

V
O

 D
E
 E

X
C
E
S
S
O

 D
E
 A

R
R
E
C
A
D

A
Ç
Ã
O

 P
O

R
 F

O
N

TE
 D

E
 R

E
C
U

R
O

S
 - 

20
15

 R
ES

O
LU

Ç
Ã
O

 T
C
M

!B
A
 I

'4
.' 

12
68

/0
8 

IT
's

,2
0 l

8
 

3
t
-
v
"
j
iW

l8
.
 	

1
W

&
I
S
W

1  
74

06
32

56
 

74
06

32
50

 
á0

7&
S 

1u
i1

1W
W

 
i2

íI
5
U

JS
'#

4
 

jê
W

88
 

9u
1/

1S
J 

N
i1

!X
S

W
 W

?W
3
8
7
4
Ç
 

7
iü

ã
'1

8
, 

Pr
ev

is
ão

 
74

0,
63

2.
50

 
74

0,
63

25
0 

74
0,

63
2.

50
 

74
0,

63
2.

50
 

74
0,

63
2.

50
 

74
0,

63
2.

50
 

74
06

32
.5

0 
74

0,
63

25
0 

74
0,

63
2.

50
 

74
0,

63
2.

50
 

8,
83

7,
59

0.
00

 

A
rr

ec
ad

aç
ão

 
1,

24
2,

62
4.

92
 

90
9,

74
3-

66
 

67
8.

79
4-

24
 

69
1,

61
96

8 
85

4,
51

33
4 

92
5,

71
07

3 
64

66
4*

23
82

 
70

2,
62

77
1 

60
1,

07
7.

07
 

84
5,

77
5.

67
 

83
8,

25
05

8 
84

5,
09

15
7 

10
,1

41
,0

98
.1

9 

To
ta

is
: 

50
8,

99
2.

42
 

16
9,

11
1.

16
 

-
 

61
,8

38
.2

6 
-
 

49
,0

12
.8

2 
11

3,
94

0.
34

 
18

5,
14

8.
23

 
26

4,
50

7.
22

 
-
 

38
,0

04
.7

9 
-
 

13
9,

55
5.

43
 

10
5,

14
3.

17
 

97
,6

18
.0

5 
10

4,
45

9.
07

 
14

53
,5

08
.8

9 
A

nA
 

01
19

: 
O

 C
rit

ér
io

 u
til

iz
ad

o 
pa

ra
 o

 c
ál

cu
lo

 d
a 

te
nd

ên
ci

a 
do

 e
xe

rc
íc

io
 fo

i p
cl

a 
m

éd
ia

 d
e 

re
pa

ss
es

 m
en

sa
is

 d
e 

im
po

s(
os

 e
 I

ra
ss

,fe
rê

ss
cl

ao
 d

e 
re

cu
rs

os
 o

rd
in

ár
io

s 
ar

re
ca

da
do

s 
pe

lo
 m

un
ic

íp
io

 d
e 

Ja
ne

iro
 a

 S
et

em
br

o 
de

 2
01

8,
 c

om
 b

as
e 

ni
ss

o 
fo

ra
m

 p
ro

je
ta

do
s 

os
 m

es
es

 d
e 

O
ut

ub
ro

 a
 D

ez
em

br
o 

de
 2

01
8.

 

ra
b

-.
.s

n
 p

..
.,

,a
.I

 r.
'.s

,a
 .

1.
 A

rr
ec

ad
ar

ão
 d

as
 R

ec
ei

ta
s 

de
 F

on
te

 0
0-

 R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

, 
R
ec

ei
ta

 
i
0
0
  

R
ec

ei
ta

 AO
rr ra ec

 ad
ad

a 
+

 T
ês

d
éc

ia
 d

o 
E
er

cí
ci

o:
 

P
ro

vá
ve

l 
E
xc

so
 d

e 
A
rr

cd
a
çã

o
 

 
64 1
288

7 64
 

A
di

ci
o 

C
ré

di
to

s 	
na

is
 A

be
rt

os
 n

o 
Fe

ri
nd

o 
50

,9
95

.7
7 

Pr
ov

áv
el

 E
xc

es
so

 d
e 

Ar
re

ca
da

çã
o 

a 
U

til
iz

ar
 

1,
20

2,
51

3.
12

 

m
ot

e 
(IA

 -
 R

ec
ue

s,
,, 

O
rd

io
ãr

in
s 

FO
N

TE
S
tD

ea
co

rd
oc

om
R
E
S
O

Lt
JÇ

kO
1
'C

M
N

I 
1
2
6
8
/0

8
) 

V
A
LO

R
 

ja
n/

IS
 

fe
vu

lt 
so

ar
/I

S 
ab

r/
18

 
-

m
al

/I
S 

ju
a/

IS
 

ag
o/

lS
 

se
t/

iS
 

ou
t/

18
 

- 
no

v/
18

 
d
s
la

 
E
X
 C
E
S
I
O
 

A
P

U
R

A
D

O
 

T
R
IB

U
T
A
R
IA

 
29

5,
66

8.
00

 
40

7,
04

7.
50

 
25

,7
19

-0
1 

22
.5

99
.7

3 
26

,8
45

.0
0 

27
,1

00
.8

9 
43

,2
40

22
 

 
35

,3
30

.9
3 

36
,5

50
.6

8 
74

.1
68

.9
1 

74
,1

68
.9

1 
74

,1
68

-9
1 

59
4,

35
8.

93
 

P
A
T
R
IM

O
N

IA
L 

2,
05

5-
00

 
58

1 
0.

29
 

1.
16

 
13

.1
7 

7
9
9
 

6.
45

 
!
 

0
0
0
 

0.
12

 
4
4
6
 

4.
31

  
4.

44
 

-2
.0

3 
1-

70
 

R
E
C
, 

C
O

N
T
R
U

B
. 

10
,0

00
00

 
0
0
0
 

0.
00

 
0-

00
 

0.
00

 
0.

00
 

0-
00

 
 

0.
00

 
0-

00
 

0-
00

 
0
0
0
 

0.
00

 
-1

0,
00

0.
00

 

R
E
C
. 

S
E
R
V
IÇ

O
S
 

6,
36

9.
00

 
11

9,
28

00
0 

35
-0

0 
9,

74
9.

46
 

0
0
0
 

0.
00

 
0.

00
 

 

W
8
8
7
,0

S
O

.2
8
6
5
9
~

9
7
 

0.
00

 
0.

00
 

14
,3

40
.5

0 
2,

68
0.

55
 

13
.2

80
50

 
15

2,
99

7.
01

 

R
E
C,
  D

E 
C
O

N
C
ES

S
O

ES
 E

 P
ER

M
LS

S
O

ES
 

0
0
0
 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 
0.

00
 

0
0
0
  

0.
00

 
 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 
0
0
0
 

1
 

F
P
M

 
8,

65
0,

60
20

0 
72

6,
49

66
4 

94
9,

75
83

1  
63

9,
55

86
5 

67
0.

55
6-

40
 

82
2,

93
5.

63
 

18
2,

66
2.

1

IT
R
  

77
0,

26
75

7 
 

65
9,

80
4.

97
 

49
7,

62
54

1 
73

6,
00

93
2 

73
7,

06
62

8 
73

61
05

41
 

2,
81

70
0 

0.
00

 
29

44
 

0.
00

 
12

13
9 

13
7.

53
 

-2
,1

69
3

S
IM

PL
E
S
 

0
0
0
 

 
0.

00
 

24
45

0 
59

.2
! 

65
19

 
59

80
 

N
A
C
IO

N
A
L 

1,
66

10
0 

2,
08

42
9 

19
01

.7
4 

1,
73

8.
54

 
96

3.
10

 
4,

16
26

2 
32

,3
95

7

IC
M

S
 

4,
07

6.
16

 
5 

1,
64

5.
16

 
4,

76
6.

19
 

2,
83

0.
53

 
2,

91
3.

44
 

28
38

.0
7 

E
X
P
O

R
T
. 

7,
41

60
0 

57
9.

45
 

57
94

5 
57

94
5 

57
94

5 
57

94
5 

57
94

5 
5 

57
9.

45
 

57
9.

45
 

57
94

5 
57

94
5 

57
94

5 
-4

62
60

 

F
E
X
 

9,
34

00
0 

0
0
0
 

0
0
0
 

0
0
0
 

0.
00

 
0
0
0
 

0.
00

 
0 

0
0
0
 

0.
00

 
0
0
0
 

0
0
0
 

0.
00

 
-9

34
00

0 

O
ut

ra
, 

Tr
sn

tf
. 

U
ni

ão
 

'.0
00

.0
0 

0-
00

 
0.

00
 

0
0
0
 

0-
00

 
0
0
0
 

0
0
0
 

0.
00

 
0.

00
 

0-
00

 
0-

00
 

0
0
0
 

0
0
0
 

-1
.0

00
00

 

IC
tI

S
 

1,
19

9,
80

5.
00

 
15

5,
31

71
6 

14
7,

06
3-

49
 

15
5,

02
4-

72
 

15
0.

50
51

5 
19

3,
92

83
8 

15
8,

23
8-

73
 

20
4,

31
4.

82
 

16
4,

02
4.

5!
 

19
2,

18
7.

51
 

16
8,

95
6.

12
 

17
0,

47
1-

49
 

16
9,

09
3-

88
 

12
93

21
.5

6 

IF
V
A
 

61
,4

06
-0

0 
7
,7

4
6
!!

 
1,

65
5.

04
 

4,
31

9.
60

 
6,

08
2.

10
 

8,
63

7-
98

 
5,

83
5.

00
 

11
,5

17
-6

1 
3,

10
3.

45
 

7,
01

69
5 

6,
21

26
5 

6.
04

2.
26

 
6,

19
7.

16
 

12
,9

59
-9

1 

'P
1
 

24
,5

04
00

 
1,

63
4-

65
 

1,
66

75
9 

1.
39

08
4 

1,
48

49
1 

51
3.

37
 

1,
66

18
9 

1,
39

8.
53

 
1,

51
2.

54
 

1,
51

2-
32

 
1,

53
0-

74
 

1,
51

9-
19

 
1,

52
96

9 
-6

14
77

4 

R
E
N

 O
 F

U
N

D
O

 D
E
 R

E
N

D
IM

E
N

TO
S
 

1,
00

0.
00

 
46

06
! 

0
0
0
 

0.
00

 
0.

00
 

0
0
0
 

0.
00

 
44

3.
84

 
0-

00
 

0.
00

 
10

0.
49

 
60

.4
8 

96
.8

6 
16

2-
28

 

O
ut

ra
s 

Tr
sn

sf
. 

Es
ta

do
 

1,
50

0.
00

 
0-

00
 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 
0
0
0
 

0
0
0
 

0.
00

 
0.

00
 

0-
00

 
0-

00
 

0.
00

 
0.

00
 

-1
.5

00
00

 

O
ne

ra
s 

tr
an

sf
er

ên
ci

a!
 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 
0-

00
 

0.
00

 
0.

00
 

0-
00

 
0.

00
 

0.
00

 
0.

00
 

0
0
0
 

0.
00

 
0
0
0
 

0.
00

 

O
U

T
R
A
S
 R

E
C
E
IT

A
S
 

41
,6

70
00

 
0.

00
 

lj
!j

,2
7
 

3,
72

8.
50

 
37

-8
3 

11
3-

19
 

12
8,

85
93

3 
1.

16
0.

80
 

2,
12

89
8 

24
58

 
15

.2
56

.0
6 

16
,9

51
.1

8 
15

,4
10

.1
7 

14
3,

25
19

9 

00
 

R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

, -
 B

ru
to

 
11

.0
11
6 
91
3 
00
  

1,
42

0,
65

2.
32

 
1,

12
9,

56
0.

73
 

83
8,

69
0.

65
 

85
7,

18
8.

50
 

1,
05

9,
81

70
3 

1,
11

2,
76

4.
80

 
1,

15
3,

02
3.

53
 

86
8,

13
0.

09
 

74
0,

60
7.

71
 

1,
02

0,
04

8.
43

 
1,

01
2,

52
3.

34
 

1.
01

9,
36

43
3 

1,
21

5,
45

8.
96

 

D
E
D

IJ
Ç
A
O

 F
II

N
D

E
B
-(

R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

s)
 

.3
23

.0
0 

17
8,

02
7.

90
 

21
9,

81
7.

07
 

15
9,

89
6.

41
 

I6
5.

56
5.

&2
 .

_
J1

J4
3
.6

9
 

11
6,

92
4.

07
 

14
7.

88
3.

81
 

16
5,

50
2.

38
 

13
9,

53
0.

67
 

17
4,

27
2.

76
 

17
4,

27
2,

76
 

17
4.

27
2.

76
 

-7
8.

04
9.

9!
 

00
 

To
ta

l A
rr

ec
ad

ad
o 

R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

, 
8.

38
7,

59
0.

00
 

1,
24

2,
62

4.
92

 -
 

90
9.

74
3.

66
 l 

67
1.

61
9.

68
 

- 
3
,S

7
3
.3

4
 

92
5.

78
0.

73
 

1.
00

5.
83

9.
12

 
70

2,
62

7.
7!

 
60

1.
07

7.
04

 
64

5,
77

5,
67

 
,
 

23
8.

25
8.

58
 

84
5.

09
1.

57
 

1.
25

3,
50

2.
87

 

G
IJ

IL
M

A
 R

IT
A
 	

D
E 

S
O

U
Z
A
 

P
R
E
F
E
IT

A
 N

IC
IP

A
L
 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

AN
EX

O
 I

I 
M

et
od

ol
og

ia
 d

e 
Cá

lc
ul

o 
do

i E
xc

es
so

 d
e 

Ar
re

ca
da

çã
o 

e 
Te

nd
ên

ci
a 

do
 E

xe
rc

íc
io

 d
a 

Fo
nt

e 
14

 - 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

Re
cu

rs
os

 d
o 

SU
S 

D
EM

O
N

ST
RA

TI
VO

 D
E 

EX
CE

SS
O

 D
E 

AR
RE

CA
D

AÇ
ÃO

 P
O

R 
FO

N
TE

 D
E 

RE
CU

RO
S 

-2
01

8 
RE

SO
LU

ÇÃ
O

 T
CM

/B
A 

N
.9

 1
26

8/
08

 

S
I 

2
o
i 

jj
r
ji
s
S
 

7i
 

10
3,

80
2.

08
 

/ï
a*

 
10

3,
80

2.
08

 .I
1i

un
/1

11
* 

10
3,

80
2.

08
 

10
3,

80
2.

08
 

10
3,

80
2.

08
 

10
3,

80
2.

08
 

10
3,

80
2.

08
 

10
3,

80
2.

08
 

w
a
a
i&

T
A

IS
 

1,
24

5,
62

5.
00

 
Pr

ev
is

ão
 

10
3,

80
2.

08
 

10
3,

80
2.

08
 

10
3,

80
2.

08
 

10
3,

80
2.

08
 

Ar
re

ca
da

çã
o 

61
,3

60
.7

8 
11

2,
17

7.
57

 
33

9,
42

4.
52

 
16

7,
60

7.
05

 
16

3,
61

4.
88

 
87

,0
60

.1
5 

85
,1

73
.2

6 
10

2,
88

1.
59

 
97

,0
06

.4
3 

22
9,

57
6.

69
 

94
,0

93
.4

7 
17

5,
50

6.
11

 
1,

71
5,

48
2.

50
 

To
ta

is
: 

-
 

42
,4

41
.3

0 
8,

37
5.

49
 

23
5,

62
2.

44
 

63
,8

04
.9

7 
1 	

59
,8

12
.8

0 
-
 

16
,7

41
.9

3 
-
 

18
,6

28
.8

2 
-
 

92
0.

49
 

-
 

6,
79

5.
65

 1 	
12

5,
77

4.
61

 
-
 

9,
70

8.
61

 
71

,7
04

.0
3 

46
9,

85
7.

50
 

O
BS

: 
O

 C
rit

ér
io

 u
til

iz
ad

o 
pa

ra
 o

 c
ál

cu
lo

 d
a 

te
nd

ên
ci

a 
do

 e
xe

rc
íc

io
 fo

i p
re

vi
sã

o 
do

s 
re

pa
ss

es
 m

en
sa

is
 d

e 
re

cu
rs

os
 S

U
S,

 c
on

fo
rm

e 
de

m
on

st
ra

tiv
o 

de
 r

ep
as

se
s 

do
 F

un
do

 N
ac

io
na

l d
e 

Sa
úd

e.
 

Cá
lc

ul
o 

Pr
ov

áv
el

 E
xc

es
so

 d
e 

Ar
re

ca
da

çã
o 

da
s 

Re
ce

ita
s 

de
 F

on
te

 1
4-

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S 

Re
ce

ita
 O

rç
ad

a 
1,

24
5,

62
5.

00
 

Re
ce

ita
 A

rr
ec

ad
ad

a 
+

 T
ên

dê
nc

ia
do

Ex
er

cí
ci

o:
 

1,
71

5,
48

2.
50

 
Pr

ov
áv

el
Ex

ce
ss

od
eA

rr
ec

ad
aç

ão
 

46
9,

85
7.

50
 

C
ré

di
to

s 
Ad

ic
io

na
is

 A
bé

rt
os

 n
oP

er
ío

do
 

80
,0

90
.0

0 
Pr

ov
áv

el
Ex

ce
ss

od
e 

A
rr

ec
ad

aç
ão

aU
til

iz
ar

 
38

9,
76

7.
50

 

G
U

IL
M

A 
FU

TA
 D

E 
(
[
S
A

 
D

E 
D

E 
SO

UZ
A 

PR
E

FE
I 

M
U

N
IC

IP
A

L 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

AN
EX

O
 I

II
 

M
et

od
ol

og
ia

 d
e 

Cá
lc

ul
o 

do
i E

xc
es

so
 d

e 
Ar

re
ca

da
çã

o 
e 

Te
nd

ên
ci

a 
do

 E
xe

rc
íc

io
 d

a 
Fo

nt
e 

24
- 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
Co

nv
ên

io
s 

O
ut

ro
s 

(n
ão

 r
el

ac
io

na
do

s 
à 

ed
uc

aç
ão

/s
aú

de
) 

D
EM

O
N

ST
RA

TI
VO

 D
E 

EX
CE

SS
O

 D
E 

AR
RE

CA
D

AÇ
ÃO

 P
O

R 
FO

N
TE

 D
E 

RE
CU

RO
S 

-2
01

8 
RE

SO
LU

ÇÃ
O

 T
CM

/B
A 

N
.2

  1
26

81
08

 

S
R

T
i1

 
a
n
 	

e
a

u
Ia

•
 

49
,9

27
.0

8 
«

a
s
 
b
/
ï*

 
ti
iI
iS

 S
Tz

W
18

1I
U

Ju
l[

4!
* 

49
,9

27
.0

8 
49

,9
27

.0
8 

râ
go

/i
ui

 
49

,9
27

.0
8 

W
sè

t/
18

* *
b
/
!
*
 

W
f&

W
1
1$

I
fl
w

1
18
S
p
T
O

w
S
 

Pr
ev

is
ão

 
49

,9
27

08
 

49
,9

27
.0

8 
49

,9
27

.0
8 

49
,9

27
.0

8 
49

,9
27

.0
8 

49
,9

27
.0

8 
49

,9
27

.0
8 

49
,9

27
.0

8 
59

9,
12

5.
00

 

Ar
re

ca
da

çã
o 

12
5,

94
5.

79
 

2,
68

0.
19

 
80

4.
03

 
65

2.
73

 
52

1.
82

 
18

4,
56

7.
57

 
69

,8
40

.8
2 

13
,5

94
.5

1 
73

,6
07

.3
4 

12
5,

07
5.

30
 

48
,7

50
.0

0 
19

5,
00

0.
00

 
84

1,
04

0.
10

 

To
ta

is
: 

76
,0

18
.7

1 
-
 
47

,2
46

.8
9 

-
 

49
,1

23
.0

5 
-
 

49
,2

74
.3

5 
-
 
49

,4
05

.2
6 

13
4,

64
0.

49
 

19
,9

13
.7

4 
-
 
36

,3
32

.5
7 

23
,6

80
.2

6 
75

,1
48

.2
2 

-
 

1,
17

7.
08

 
14

5,
07

2.
92

 
24

1,
91

5.
10

 

O
BS

: 
O

 C
rit

ér
io

 u
til

iz
ad

o 
pa

ra
 o

 c
ál

cu
lo

 d
a 

te
nd

ên
ci

a 
do

 e
xe

rc
íc

io
 fo

i p
el

a 
pr

ev
is

ão
 d

e 
re

pa
ss

es
 d

os
 C

on
vê

ni
os

 li
be

ra
do

s 
ao

 m
un

ic
íp

io
 p

ar
a 

os
 m

es
es

 d
e 

O
ut

ub
ro

 a
 D

ez
em

br
o 

de
 2

01
8.

 

C4
1r

i 'I
a
 o

rn
u

S
u

o
l 

F
v
re

cn
 d

e 
Ar

re
ca

da
cã

o 
da

s 
Re

ce
ita

s 
de

 F
on

te
 2

4-
 T

ra
ns

f. 
D

e 
Co

nv
ên

io
s 

O
ut

ro
s 

(n
ão

 r
el

ac
io

na
do

s 
à 

ed
uc

aç
ão

/S
aú

de
) 

Re
ce

ita
 O

rç
ad

a 	
-
 

59
9,

12
5.

00
 

Re
ce

ita
 A

rr
ec

ad
ad

a 
+

 T
ên

dê
nc

ia
 d

o 
Ex

er
cí

ci
o:

 
84

1,
04

0.
 1

0 

Pr
ov

áv
el

 E
xc

es
so

 d
e 

Ar
re

ca
da

çã
o 

24
1,

91
5.

10
 

Cr
éd

ito
s 

Ad
ic

io
na

is
 A

be
rt

os
 n

o 
Pe

río
do

 
17

0,
00

0.
00

 

Pr
ov

áv
el

 E
xc

es
so

 d
e 

Ar
re

ca
da

çã
o 

a 
U

til
iz

ar
 

71
,9

15
.1

0 

G
U

IL
M

A 
RI

TA
 D

(
1D

E
 D

E
 s

ou
z&

 
PR

E
FE

IT
 U

N
IC

IP
A

L 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 

CNPJ:16.245.334/0001-65 

Poder Executivo Municipal 	
E 

Decreto Financeiro n°  10 A de 1 de Outubro de 2018 

Abre Crédito Suplementar, por excesso de arrecadação, no valo? de R$ 116.987,00 

e dá outras providências. 

O(A) Prefeito(a) Municipal de Nova Redenção - Estado da Bahia 
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal r° 4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. l - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 116.987,00 

para Suplementação de Datações abaixo discriminadas: 

ValorR$ código 	Especificação 

02.02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DEFINANÇAS 
2066 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 
42 	Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Comç 

02.04.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 

3390.30.00 Material de Consumo 

F 120.00 

P. ESCOLAR 

15 	Transferências de Recursos doFNDE 	1 	 180.00 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 

GNPJ: 16.245.334/0001-65 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°  10 A de 1 de Outubro de 2018 

Código Especificação valor R$ 
02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

• 14 	Transferências de Recursos doSUS 47.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 	Transferências de Recursos doSUS 20000.00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DESAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 
14 	Transferências de Recursos doSUS 335000 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FARMÁCIABÁSICA 

3390.30.00 Material de Consumo 	
• 14 	Transferências de Recursos doSUS 1400000 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÃNCIA EMSAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 	Transferências de Recursos doSUS 4000 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃOBÁSICA 
3190.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 
14 	• 	 Transferências de Recursos do SUS 1 00000 

3190.11.00 	Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 	Transferências de Recursos do SUS 5992000 

3390.30.00 	Material de Consumo 
14 	Transferências de Recursos do SUS 7,550.00 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 
CNPJ: 16.245.334/0001-65 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n° 10 A de 1 de Outubro de 2018 

Código 	Especificação 

2083 MANUTENÇÃODASAÇÕESDEAGENTESCOMUNITÁRI 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 	Transferências de Recursos doSUS5,920.00 

2107 MANUTENÇÂO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÜDEBUCAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 	Transferências de Recursos doSUS 1,000.00 

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIV. E FORTAL. DE VÍNCULOS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 
28 	FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social 41700,00 

02.11.01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAEST E SERVIÇOS URBANOS 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E 

3390.30.00 Material de Consumo 
16 	CIDE 

Total............. 

ValorR$ 

URBANOS 

2160.00 

116.987,00 

Art. 21  - Para cobertura do referido crédito aberto no àrtigo anterior serão utilizados recur 
provenientes do excesso de arrecadação, conforme versa o art. 43 parágrafo 11, inciso II da Lei 4.320/6 
conforme Artigo 21, letra C, da lei N°164/2017, de 09 de novembro de 2017, conforme demonstra o Anexo 
Memória de Cálculo de apuração de excesso de arrecadação. 	1 

Art. 20  - Este decreto entra em vigor na data de sua 	revogadas as dispo&çõesem 
contrário. 

do(a) 
	

1 de Outubro de 2018 

Guilma Rita de 
da 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO 

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECUROS - 2018 RESOLUÇÃO N.° 
1268/08 - TCM/BA 

ANEXO 1 
FONTES (De acordo com RESOLUÇÃO TCM N.° 1268/08) VALOR 

ORÇADO 
VALOR 

ARRECADADO 
EXCESSO 
APURADO 

0
CÓDIG DESCRIÇÃO 

TRIBUTÁRIA 295,668.00 699,928.69 404,260.69 

PATRIMONIAL 2,085.00 35,69 -2,049.31 

REC. CONTRUB. 10,000.00 0.00 -10,000.00 

REC. SERVIÇOS 6,369.00 129,064.46 122,695.46 

REC. DE CONCESSÕES E PERMISSÕES 0.00 0.00 0.00 

FPM 8,650,602.00 7,189,383.09 -1,461,218.91 

ITR 2,887.00 2,106.87 -780.13 

SIMPLES NACIONAL 1,66 1.00 26,659.62 24,998.62 

ICMS EXPORT, 7,416.00 5,794.50 -1,621.50 

FEX 9,340.00 0.00 -9,340.00 
12 Outras Transf. União 1,000.00 0.00 -1.000.00 

ICMS 1,899,805.00 1,742,582.13 -157,222.87 

IPVA 61,406.00 63,028.16 1,622.16 

IPI 24,504.00 15,311.64 -9,192.36 

REN O FUNDO DE RENDIMENTOS 1,000.00 904.45 -95.55 

Outras Transf. Estado 1,500.00 0.00 -1,500.00 

Outras transferências 0.00 0.00 0.00 

OUTRAS RECEITAS 41,670.00 137,926.79 96,256.79 

00 Recursos Ordinários - Bruto 11,016,913.00 10,012,726.09 -1,004,186.91 

DEDUÇÃO FUNDEB: (Recursos Ordinários) 2,129,323.00 1,727,763.52 -401,559.48 

00 Total Arrecadado Recursos Ordinários 8,887,590.00 8,284,962.57 -602,627.43 

04 QSE 290,033.00 210,735.94 -79,297.06 

10 FCBA 5,806.00 4,145.55 -1,660.45 

14 SUS 1,245,625.00 1,446,211.93 200,586,93 

15 FNDE 371,707.00 478,003.23 106,296.23 

16 CIDE 7,223.00 17,464.31 10,241.31 

18 e 19 FIJNDEB 6,790,293.00 4,836,122.61 -1,954,170.39 

22 Transferência de Convênio (Educação) 120,000.00 38,821.33 -81,178.67 

23 Transferência de Convênio (Saúde) 165,254.00 136.88 -165,117.12 

24 Transferência de Convênio 599,125.00 598,014.30 -1,110.70 

28 FEAS 21,539.00 28,304.00 6,765.00 

29 FNAS 342,657.00 295,781.31 -46,875.69 

30 FIES 1,100.00  -1,100.00 

42 ROYALTIES/FEP/CFRM 98,048.00 109,495.98 11,447.98 

50 Rec. Próprias de Entidades de Adm. Indireta 0.00 0.00 0.00 

90 Operações de Crédito 0.00 0.00 0.00 

92 Alienação de bens 3,000.00 0.00 -3,000.00 

94 Remuneração de Depósitos Bancários 1,000.00 503.45 -496.55 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

95 	1 Fundef- Precatórios 	 1 	50,000.00 	 0.001 	-50,00000 

TOTAL 1 	 1 	19,000,000.00 1 	16,348,703.391 	-2,651,296.61 

*Demonstrativo com base no fechamento de Outubro/2018. 

Observação: 

Conforme demonstrado no ANEXO 1 acima verificou-se excesso nas fontes (14, 15, 16, 28 e 42) 

totalizando um valor de R$ 335.337,45 (Trezentos e trinta e cinco mil trezentos e trinta e sete reais e 

quarenta e cinco centavos), conforme quadro abaixo: 

Fonte Descrição Valor Orçado Valor 
Arrecdado 

Excesso 
Apurado 

14 Transferências Recursos do SUS 1.245.625,00 1.446.211,93 200.586,93 

15 Transferências de Recursos FNDE 371.707,00 478.003,23 106.296,23 

16 ODE 7.223,00 17.464,31 10.241,31 

28 FEAS 21.539,00 28.304,00 6.765,00 

42 Royalties/FEP/CFRM 98.048,00 109.495,98 1 	11.447,98 

TOTAL 1 	 1 1.744.142,00 	2.079.479,45 1 	335.337,45 1 

Considerando a necessidade para o mês de outubro de 2018, fora utilizado no Decreto de 

Suplementação por Excesso de Arrecadação N°. 10 A12018 de 01 de outubro de 2018, o valor de R$ 
116.987,00 (Cento e dezesseis mil, novecentos e oitenta e sete reaiS), conforme descriminado abaixo: 

RESUMO VALORES: 

Fontes de Recursos ' Valor 
14 - Transferências de Recursos do SUS 114.827,00 
15— Transferências de Recursos do FNDE 180,00 
16—dDE 2.16000 
28— FEAS 1 1.700,00 
42— Royalties/FEP/CFRM 1 120,00 
Total 116.987,00 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 
CNPJ:16.245.33410001-65 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n°11 A dei de Novembro d4 2018 

Abre Crédito Suplementar por tendência de excesso no valor de 	435,303.92 
(QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO MIL, TREZENTOS E TRÊS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS 

e dá outras providências. 

O(A) Prefeito(a) Municipal de Nova Redenção - Estado da Bahia 
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n° 4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA 

Art. 1°- Fica aberto um crédito suplementar por tendência de excpsso no valor de R$ 435,303.92 

para Suplementação de Datações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 

02.02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DEFINANÇAS 

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP 
3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

42 	Royalties/Fundo Especial do Petrõleo/Compensação F160.00 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ValorR$ 

2008 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS1,380.61 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
RECURSOS ORDINÁRIOS34,506.00 

ADMINISTRAÇÃO 

 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 
CNP.J:16.245.334/0001-65 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n°11 A de 1 de Novembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

339014.00 Diárias - Civil 
O 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 250.00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 
O 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 . 

	 1,200.00 

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO 	 1 
2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP.ESCOLAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
15 	Transferências de Recursos do FNDE3,500,00 

2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
3390.30.00 Material de Consumo 
15 	Transferências de Recursos doFNDE 

	 3,652.00 

2061 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE 

3390.30.00 Material de Consumo 
O 	RECURSOSORDINÁRIOS 1,000.00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

 

 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 Educação -25% 65,469,42 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 
,S5jJ 	CNPJ:16.245.33410001-65 

Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n°11 A dei de Novembro de 2018 

Código 	Especificação valorR$ 

02.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE 

2032 	DESENVOLVIMENTOEMANUT.DASAÇÕESDASEC.MUNICIPALDESAÜDE 

3390.14.00 Diárias—Civil 
2 	Saúde -15% 795.00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 
2 	Saúde -15% 22600.00 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE 

1030 	REFORMA, REESTRUTURAÇÃO E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DESAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 
14 	Transferências de Recursos doSUS 24,955.00 

2031 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
2 	Saúde -15% 13,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 Saúde -15% . 1,025.00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DESAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 
2 Saúde -15% 125.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
14 Transferências de Recursos doSUS .. . 101.00 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 
CNPJ:16.245.334/0001-65 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n°11 A dei de Novembro dó 2018 

código 	Especificação 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
2 	Saúde -15% 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 	Transferências de Recursos doSUS 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÂOBÁSICA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
14 	Transferências de Recursos doSUS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 	Transferências de Recursos doSUS 

3390.30.00 Material de Consumo 
14 	Transferências de Recursos doSUS 

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA 

3390.30.00 Material de Consumo 
14 	Transferências de Recursos doSUS 

2083 MANUTENÇÃODASAÇÕESDEAGENTESC0MUNrrÁRIc 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 	Transferências de Recursos doSUS 

2086 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DASAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
14 	Transferências de Recursos doSUS 

valor R$ 

1,236.65 

4,960.00 

10,000.00 

15,984.00 

10,130. 00 

EQUALIDADE 

49,910.00 

5,990.00 

1,955.00 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 
CNPJ:16.245.334/0001-65 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n°11 A dei de Novembro dõ 2018 

Código 	Especificação 

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 	Transferências de Recursos doSUS 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIASOCIAL 

2010 BENEFÍCIOSEVENTUAIS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 
O 	RECURSOSORDINÁRIOS1,901.00 

Valor R$ 

5,200.00 

VÍNCULOS 2102 MANUTENÇÃODASAÇÕESPSB-SERV. DECONVIV. 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 
28 	FEAS - Fundo Estadual de AssistênciaSOcial 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
2018 	DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DASEC. MUNIC. 

3190.14.00 Contratação por Tempo Determinado 

O RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.09.01 SEC MUN DE AGRIC, PEC, IRRIG, REF AGRÁRIA E PESCA 

2073 DESENVOLV.EMANUT.DASAÇÕESDASEC.DEAGRIC., 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
O 	RECURSOSORDINÁRIOS16,705.00 

02.10.01 SECRETARIA DE GOVERNO 
2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

3390.14.00 Diárias - Civil 

O RECURSOS 0RD1NÁR105171.00 

2,304.24 

CULTURA 

.AGRÁRIAEPESCA 

GOVERNO 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 
CNP.J16.245.33410001-65 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n°11 A dei de Novembro de 2018 

código 	Especificação 	 ValorR$ 

2127 MANUTENÇÂO E DESENV DAS AÇÕES DA CENTRAL DA.GCM - GUARDA CIVILMUNICIPAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
o 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 10000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
o 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 91000 

02.11.01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAEST E SERVIÇOS URBANOS 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADASVICINAIS 

3390.30.00 Material de Consumo 
RECURSOSORDINÁRIOS 	 17,817.00 

1009 CONSTRUÇÃO,RESTAURAÇÃOEPAVIMENTAÇÃODEVIASÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 	Transferências de Convênios -Outros 	

1 	

20,355.00 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOSURBANOS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
o 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 . 	 49,505.00 

3390.30.00 Material de Consumo 
42 	Royalties/FundoEspecialdoPetróleo/CompensaçãoF 	 14,270.00 

3390.92.00 Despesas de Exercido Anteriores 
o 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 10,310.00 

02,12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 

2114 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DEJUVENTUDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 	
E 

O 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 2,713,00 

02.13.01 PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL 

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICAMUNICIPAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
O 	RECURSOSORDINÁRIOS 	 501.00 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeitura Municipal de Nova Redenção 
CNP..J:16.245.334/0001-65 
Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n°11 A dei de Novembro de 2018 

Código Especificação 

COORDENAÇAO DE CONTROLE INTERNO 

2117 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DACOORDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
O RECURSOSORDINÁRIOS 

3390.14.00 Diárias - Civil 
O RECURSOSORDINÁRIOS 

02.15.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

2131 DESENVOLV.EMANUT 

3390.14.00 Diárias - Civil 
O RECURSOSORDINÁRIOS 

02.16.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

2130 DESENVOLV. E MANUT. DO FUNDO DE CULTURA, 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
O RECURSOSORDINÁRIOSI,301,00 

valorR$ 

DE CONTROLEINTERNO 

3600.00 

851.00 

200.00 

E LAZER 

iflfl. 435,303.92 

Art. 21  - Este decreto entra em vigor nadata de sua assinatura, revdgadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Novembro de 2018 

Guilma Rita de CassiaÀottscíall da Prefeita 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO 
DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECUROS - 2018 RESOLUÇÃO N.°  

1268/08 
ANEXO 1 

FONTES (De acordo com RESOLUÇÃO  TCM N.°  1268/08) VALOR 
ORÇADO 

VALOR 
ARRECADADO 

EXCESSO 
APURADO CÓDIGO DESCRIÇÃO 

TRIBUTÁRIA 295,668.00 851,032.36 555,364.36 
PATRIMONIAL 2,085.00 35.86 -2,049.14 
REC. CONTRUB. 10,000.00 0.00 -10,000.00 
REC. SERVIÇOS 6,369.00 129,064.46 122,695.46 
REC. DE CONCESSÕES E PERMISSÕES 0.00 0.00 0.00 
FPM 8,650,602.00 7,899,466.17 -751,135.83 
ITR 2,887.00 2,236.96 -650.04 
SIMPLES NACIONAL 1,661.00 29,357.60 27,696.60 
ICMS EXPORT. 7,416.00 6,373.95 -1,042.05 
FEX 9,340.00 0.00 -9.340.00 

12 Outras Transf. UniAo 1,000.00 0.00 -1,000.00 
ICMS 1,899,805.00 1,911,013.54 11,208.54 
IPVA 61,406.00 70,373.37 8,967.37 
IPi 24,504.00 16,785.33 -7,718,67 
REN 0 FUNDO DE RENDIMENTOS 1,000.00 904.45 -95.55 
Outras Transf. Estado 1,500.00 0.00 -1,500.00 
Outras transferências 0.00 0.00 0.00 
OUTRAS RECEITAS 41,670.00 137,900.90 96,230.90 

00 Recursos Ordinários - Bruto 11,016,913.00 11,054,544.95 37,631.95 
DEDUÇÃO FUNDEB - (Recursos Ordinários) 2,129,323.00 1,905,077.27 -224,245.73 

00 Total Arrecadado Recursos Ordinários 8,887,590.00 9,149,467.68 261,877.68 

04 QSE 290,033.00 241,945.82 -48,087.18 
10 FCBA 5,806.00 5,373.87 -432.13 
14 SUS 1,245,625.00 1,540,605.42 294,980.42 
15 FNDE 371,707.00 503,770.12 132,063.12 
16 CIDE 7,223.00 17,464.34 10,241.34 

18e 19 FUNDEB 6,790,293.00 5,292,771.88 -1,497,521.12 
22 Transferência de Convênio (Educação) 120,000.00 66,021.33 -53,978.67 
23 Transferência de Convênio (Saúde) 165,254.00 162.54 -165,091.46 
24 Transferência deConvênio 599,125.00 647,224.56 48,099.56 
28 FEAS 21,539.00 28,304.00 6,765.00 
29 FNAS 342,657.00 300,743.50 -41,913.50 
30 FIES 1,100.00 0.01 -1,099.99 
42 ROYALTIES/FEP/CFRM 98,048.00 125,322.21 27,274.21 
50 Rec. Próprias de Entidades de Adm. Indireta  0.00 
90 Operações de Crédito  0.00 
92 Alienação de bens 3,000.00  -3,000.00 
94 Remuneração de Depósitos Bancários 1,000.00 523.91 -476.09 
95 Fundef - Precatórios 50,000.00  -50,000.00 

TOTAL  19,000,000.00 1 	17,919,701.19 -1,080,298.81 

*Demonstrativo com base no fechamento de Novembro/2018. 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD



terça-feira, 12 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00519 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Observação: 

Conforme demonstrado no ANEXO 1 acima verificou-se excesso nas fontes (00, 14, 15, 16, 24, 28 

e 42) totalizando um valor de R$ 781.301,33 (Setecentos e oitenta e um mil, trezentos e um reais e 
trinta e três centavos), conforme quadro abaixo: 

Fonte Descriçao Valor Orçado Valor 
Arrecadado 

Excesso  Apurado 
00 Recursos Ordinários 8.887.590,00 9.149.467,68 261.877,68 
14 Transferências Recursos do SUS 1.245.625,00 1.540.605,42 294.980,42 
15 Transferências de Recursos FNDE 371.707,00 503.770,12 132.063,12 
16 CIDE 7.223,00 17.464,31 10.241,31 
24 TRansf. Convênios Outros 599.125,00 647.224,56 48.099,56 
28 FEAS 21.539,00 28.304,00 6.765,00 
42 RoyaltieslFEP/CFRM 98.048,00 125322,21 27.274,21 

TOTAL 1 	 1 11.230.857,001 12.012.158,331 	781.301,331 

Considerando a necessidade para o mês de novembro de 2018, fora utilizado no Decreto de 

Suplementação por Excesso de Arrecadação N°. 11 N2018 de 01 de novembro de 2018, o valor de R$ 
435.303,92 (Quatrocentos e trinta e cinco mil, trezentos e três rõais e noventa e dois centavos), 
conforme descriminado abaixo: 

RESUMO VALORES; 

Fontes de Recursos 1 	Valor 
00— Recursos Ordinários 1 	157.126,61 
01 - Educação 25% 65.469,42 
02—Saúde 15% 39.281,65 
14- Transferências de Recursos do SUS 129.185,00 
15— Transferências de Recursos do FNDE 1 	7.152,00 
24— Transf. Convênios Outros 1 	20.355,00 
28— FEAS 2.304,24 
42— Royalties/FEP/CFRM 14.430,00 
Total 435.303,92 

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

www.pmnovaredencao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C189D27AB8E9A09DC28D8B1D7832FAAD


		2019-03-12T17:20:36-0300




